
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 24 / 2024

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA PER L'ATTIVAZIONE DI BANDO PUBBLICO 
RIVOLTO A SOGGETTO DEL TERZO SETTORE PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONVENZIONE  DELLA  GESTIONE  DI  PROGETTI 
RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO CON 
EVENTUALI SERVIZI ACCESSORI ED AGGIUNTIVI DI RISTORO RIFERITO 
AL PERIODO FEBBRAIO/AGOSTO 2024 A CASALGRANDE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio comunale:
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
• n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026";

Delibere di Giunta comunale:
• n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

Visto il decreto Sindacale n. 24 del 03/11/2022 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa del  Settore “Attività Produttive”  dal  02 novembre 2022 sino a 
nuova disposizione;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2024 avente ad oggetto 
“LINEE DI INDIRIZZO E CRITERI PER L'ATTIVAZIONE DI BANDO PUBBLICO RIVOLTO 
A  SOGGETTO  DEL  TERZO  SETTORE  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONVENZIONE 
DELLA  GESTIONE  DI  PROGETTI  RICREATIVO/CULTURALI,  DI  SPETTACOLO  ED 
INTRATTENIMENTO  CON  EVENTUALI  SERVIZI  ACCESSORI  ED  AGGIUNTIVI  DI 
RISTORO RIFERITO AL PERIODO  FEBBRAIO/AGOSTO 2024 A CASALGRANDE.”, con 
la  quale  si  demanda  al  Responsabile  del  Settore  “Attività  Produttive”  di  avviare  la 
procedura per l’attivazione del bando pubblico per l'individuazione e affidamento, tramite  
convenzione per il periodo febbraio/agosto 2024, con organizzazioni di volontariato o di 
promozione sociale, come co-promotori/gestori di eventi di spettacoli ricreativi e culturali 
che l'Amministrazione intende promuovere per la prima parte dell'anno 2024, così come 
previsto dall'art. 56 del D.Lgs 117/2017;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso atto che:
-  tra le finalità strategiche dell'Amministrazione comunale rientrano la promozione e la 
realizzazione di iniziative o eventi a carattere culturale, commerciale, sociale, ambientale e 
sportivo, nonché la valorizzazione del territorio dal punto di vista del patrimonio culturale 
ed  enogastronomico,  attraverso  la  collaborazione  con  le  associazioni  locali  del  terzo 
settore nonché il sostegno e coordinamento delle iniziative promosse dalle stesse;
- al  fine dell'ottimizzazione dei servizi  e utilizzo delle risorse, oltre a garantire criteri  di  
efficacia, efficienza ed economicità, si prevede di affidare ad associazioni la promozione e 
gestione delle principali manifestazioni che si tengono sul nostro territorio comunale;

Considerato che gli indirizzi della Giunta sopra menzionata prevedono che le condizioni 
essenziali e inderogabili della convenzione che disciplinerà i rapporti tra Amministrazione e 
soggetto gestore degli eventi, dovranno aderire ai seguenti contenuti:
- l'ente affidatario è tenuto a realizzare negli spazi comunali manifestazioni/eventi culturali  
ricreativi finalizzati allo sviluppo della socializzazione e alla promozione sociale, culturale,  
civile delle persone e ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione 
sociale, favorendo la partecipazione e inclusione della persona;
- l'ente affidatario, con la sottoscrizione della convenzione, si impegna a utilizzare le aree 
messe  a  disposizione  assumendo  tutti  gli  obblighi  inerenti  la  salvaguardia  e  la 
conservazione del  Patrimonio  comunale,  utilizzando anche la  necessaria  vigilanza per 
garantire  il  regolare  svolgimento  della  manifestazione.  A  carico  dell'Amministrazione 
comunale rimangono le spese inerenti la manutenzione delle aree di propria pertinenza;
- il Comune  corrisponderà all'ente affidatario un rimborso delle spese delle manifestazioni 
affettivamente sostenute e documentate ai sensi dell'art. 56, comma 2 del D.Lgs. 117/2017 
e s.m.i.: nella convenzione sarà previsto un tetto massimo delle spese rimborsabili, che 
verranno  erogati  sulla  base  della  rendicontazione  fornita  dall'ente  stesso  delle 
manifestazioni effettivamente svolte nel corso dell'anno;
-  gli  oneri  assicurativi  contro  gli  infortuni  connessi  allo  svolgimento   delle  attività  di 
volontariato, nonché per la responsabilità civile verso terzi, stipulati per i volontari dell'ente 
affidatario, sono a carico del Comune ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 117/2017 “Codice del 
Terzo Settore”;
-  la  convenzione avrà validità a  partire  dal  giorno di  sottoscrizione fino e non oltre al  
31.08.2024;

Valutata  positivamente  l'esperienza  della  gestione  delle  manifestazioni  condotta  da 
Associazioni  di  promozione  sociale  che,  per  natura  statutaria,  perseguono  finalità 
solidaristiche e di utilità sociale e ritenuto pertanto di proseguire con la predisposizione di  
una convenzione al fine di  definire e regolamentare ruoli e competenze delle iniziative 
suddette a Enti del terzo Settore, che si ritengano possano garantire un utilizzo ottimale 
delle risorse e un fine solidaristico delle attività proposte;

Considerato che:
- con D.Lgs. n. 117 del 03 luglio 2017 è stato approvato il Codice del terzo Settore, a  
norma dell'art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 6 giugno 2016, n. 106;
- ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 117/2017 sopra menzionato, le Amministrazioni pubbliche 
possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione 
sociale,  iscritte  da  almeno  6  mesi  nel  Registro  Unico  Nazionale  del  Terzo  Settore, 
convenzioni  finalizzate allo svolgimento in favore di  terzi,  di  attività o servizi  sociali  di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso di proposte di mercato;
-  ai  sensi  del  successivo  comma  3,  dell'art.  56  sopra  citato,  l'individuazione  delle 
organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare 
la  convenzione  è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza, 
partecipazione  e  parità  di  trattamento,  mediante  procedure  comparative  riservate  alle 
medesime;

Ritenuto conseguentemente  opportuno  di  dare  avvio  alla  procedura  attraverso   la 
pubblicazione di un bando pubblico volto ad acquisire istanze da parte di Organizzazioni di 
Volontariato o Associazioni di Promozione Sociale, interessate all'affidamento in gestione 
delle  iniziative  e/o  attività  proposte  dall'Amministrazione  comunale,  attraverso  la 
successiva  sottoscrizione  di  specifica  convenzione  ai  sensi  dell'art.  56,  comma 1  del 
D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore);
 
Considerato  opportuno approvare  ed adottare lo  schema di  BANDO PUBBLICO e lo 
schema di DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  (allegato A), allegati al presente atto e di cui 
ne fan parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, ravvisata l'urgenza e la necessità di procedere con la pubblicazione all'albo 
pretorio per non oltre 15 gg, in quanto la stipula della stessa convenzione ricomprende 
eventi  da organizzare dalla prima metà di febbraio 2023, pertanto la data di scadenza 
prevista dall'avviso pubblico è stato fissato per le ore 10.00 del 07/02/2024;

Precisato  che  la  documentazione  relativa  alla  procedura  di  bando  pubblico  relativo 
all'affidamento in convenzione  della gestione di progetti artistici/culturali, di spettacolo ed 
intrattenimento con eventuali servizi  accessori  ed aggiuntivi di  ristoro riferito al periodo 
febbraio/agosto  2024 a  Casalgrande  è  depositata  in  atti  al  servizio  Attività  Produttive, 
Ufficio Commercio, oltre ad essere pubblicata all'albo  pretorio comunale;

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 (“Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Dato  atto che  il  presente  Atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi di attività di competenza del Settore “ATTIVITA' PRODUTTIVE”;

Ritenuto opportuno e doveroso provvedere in merito;

DETERMINA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2)  di  dare  avvio  alla  procedura  per  il  bando  pubblico  rivolto  a  organizzazioni  di 
volontariato e di associazioni di promozione sociale, iscritta da almeno 3 anni nel Registro 
Nazionale Unico del Terzo Settore (ai sensi dell'art. 101, comma 2, del D.Lgs 117/2017), 
alla  gestione  delle  manifestazioni  ricreativo/  culturali  e  di  promozione  del  territorio  da 
svolgersi sul nostro territorio;

3) di approvare lo schema di bando pubblico  e il  modello di istanza di partecipazione 
allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale che recepisce tutti gli indirizzi  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'atto di Giunta Comunale n. 6/2024 del 19/01/2024 (allegato A – compreso il rispettivo 
allegato associato);

4) di procedere alla pubblicazione del suddetto bando pubblico (allegato A – compreso del 
suo allegato) per almeno giorni 15 dal momento dell’effettiva pubblicazione all'albo pretorio 
online  del  Comune  di  Casalgrande  e  sul  sito  internet  dell'Ente  (scadenza  per  la 
presentazione ore 10,00 del giorno 07/02/2024);

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nel  Responsabile del 
Settore “Suap- Attività produttive”; 

6)  di dare atto, ai sensi dell'art.  147-bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012, convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

 

Lì, 23/01/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


